1

 ATA DA 41ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1ª ANO LEGISLATIVO,

DA 15ª LEGISLATURA, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2025.

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às

dezenove horas, no Plenário Arnio Arnildo Scherer, reuniu-se a

Câmara Municipal de Igrejinha, sob a Presidência do Vereador

Maxwel Luis de Matos e com a presença dos Vereadores Ana Maria

de Oliveira de Sá (PSB), Atila Rodrigo de Souza (PSDB), Douglas

Rodrigues Percoski (PSB), Eliton Juliano Freitag (MDB), Neidi

Ione Roos Zeni (Progressistas), Neimar Luiz Parreira

(Progressistas), Patricia Silvana Wallauer (PL) e Silvestre de

Oliveira Garcia para a realização da 41º Reunião Ordinária de

2025. Constatada a existência de quorum, o presidente declarou

abertos os trabalhos saudando os ilustres Vereadores e demais

cidadãos presentes. Inicialmente, na TRIBUNA POPULAR, estiveram

inscritos o Sr. Augusto Castioni, munícipe sito à Rua Presidente

João Goulart, nº 04, Bairro Viaduto, para se manifestar contra a

implantação de pedágios proposta pelo Governo do Estado; o Sr.

Pedro César Alves Lima, da Secretaria de Saúde, para falar sobre

a Campanha Novembro Azul; o Sr. Gerson Luiz Utz, presidente da

Associação de Moradores do Rochedo, para divulgar os eventos que

serão realizados pela associação e as alunas Isabela Horlle e

Júlia Mariana Roos, da Escola João Darcy Reinheimer, para falar

sobre o projeto científico apresentado na Feira de Ciência e

Tecnologia do Instituto Federal de Bragança Paulista. Em

seguida, o presidente colocou em discussão e posteriormente em

votação a seguinte ata: Ata da 40ª Sessão Ordinária, realizada

em 04 de novembro de 2025 – Aprovada por unanimidade.

Prosseguindo, foi efetuada a leitura do expediente recebido:

EXECUTIVO MUNICIPAL: Veto nº 004/25 ao Substitutivo 011 do PLL

052/25, que “Institui o Dia do CAC – Caçador, Atirador e

Colecionador no âmbito do Município de Igrejinha e dá outras

providências”. DIVERSAS ORIGENS: Assessoria Jurídica, Parecer nº

113/25 ao PL 081/25; Assessoria Jurídica, Parecer nº 114/25 ao

PL 083/25; Assessoria Jurídica, Parecer nº 115/25 ao PL 076/25;

Assessoria Jurídica, Parecer nº 116/25 ao PL 077/25; Assessoria

Jurídica, Parecer nº 117/25 ao PL 082/25; Assessoria Jurídica,

Parecer nº 118/25 ao PLCL 002/25; Assessoria Jurídica, Parecer

nº 119/25 ao PLCL 003/25; Assessoria Jurídica, Parecer nº 120/25

ao PLL 045/25. COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA: Parecer nº

108/25 ao PL 081/25; Parecer nº 109/25 ao PL 083/25; Parecer nº

110/25 ao PL 076/25; Parecer nº 111/25 ao PL 077/25; Parecer nº

112/25 ao PL 082/25; Parecer nº 113/25 ao PLCL 002/25; Parecer

nº 114/25 ao PLCL 003/25; Parecer nº 115/25 ao PLL 045/25;

Emenda Modificativa 041/25 ao PLC 003/25 que “Inclui dispositivo

na Lei Complementar nº 001, de 27 de março de 2018, que

“Institui o Novo Código de Posturas e revoga a Lei nº 195, de 01

de dezembro de 1971". COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTAS

PÚBLICAS: Parecer nº 054/25 ao PL 081/25; Parecer nº 055/25 ao

PL 083/25; Parecer nº 056/25 ao PL 082/25. Comissão De

Infraestrutura, Desenvolvimento, Educação, Bem-Estar Social e

Saúde: Parecer nº 014/25 ao PL 081/25; Parecer nº 015/25 ao PL

083/25; Parecer nº 016/25 ao PL 076/25; Parecer nº 017/25 ao PL

077/25; Parecer nº 018/25 ao PL 082/25; Parecer nº 019/25 ao

PLCL 002/25; Parecer nº 020/25 ao PLCL 003/25; Parecer nº 021/25

2

ao PLL 045/25. VEREADORES NEIMAR PARREIRA E NEIDI ROOS: Voto de

Pesar n.° 1135/25 aos familiares de Gilberto Carlos Klein, como

última homenagem da Câmara de Vereadores a este cidadão.

VEREADORES NEIMAR PARREIRA, PATRICIA WALLAUER E ANA DE OLIVEIRA:

Projeto de Decreto Legislativo n.° 003/25 que "Outorga os

títulos de Cidadão Igrejinhense e Cidadão Honorário";

Requerimento n.° 1136/25 que requerem envio de ofício à

Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente, para que solicitem

junto à Empresa Gaúcha de Rodovias autorização para a realização

de aterramento junto às margens da Avenida Presidente Tancredo

de Almeida Neves (ERS-115, Km 13). VEREADOR DOUGLAS PERCOSKI:

Pedido de Providências n.° 1147/25 que solicita ao Executivo que

seja realizada a limpeza e a desobstrução do bueiro localizado

na Rua Jorge Camargo, nº 245; Pedido de Providências n.° 1148/25

que solicita ao Executivo que seja realizada a limpeza e a

roçada da vegetação existente no entorno da Capela Mortuária do

Bairro Figueira; Pedido de Providências n.° 1149/25 que solicita

ao Executivo que seja realizado o plantio de árvores na Praça

Venilda Hiller dos Santos; Pedido de Providências n.° 1150/25

que solicita ao Executivo que seja realizada a instalação de

torneiras e bebedouros na Praça Venilda Hiller dos Santos.

VEREADOR MAXWEL DE MATOS: Pedido de Providências n.° 1144/25 que

solicita ao Executivo a manutenção de altura do quebra-molas

instalado na Rua Sete de Julho, no entroncamento com a Rua da

República. VEREADORA NEIDI ROOS: Projeto de Resolução n.° 010/25

que "Altera o artigo 1º do Regulamento anexo à Resolução nº

013/1995, de 18 de Setembro de 1995; Requerimento n.° 1137/25

que requer envio de ofício ao COMTRA, solicitando a instalação

de um quebra-molas ou redutor de velocidade na Rua Plínio

Salgado, Bairro Viaduto, próximo à Igreja Assembleia de Deus;

Voto de Pesar n.° 1138/25 aos familiares de Waldemar Marmett,

como última homenagem da Câmara de Vereadores a este cidadão;

Pedido de Providências n.° 1139/25 que solicita ao Executivo que

realize capina e roçada nas escadarias do Bairro Saibreira I;

Indicação n.° 1140/25 que sugere ao Executivo que seja realizado

pavimentação asfáltica, calçamento ou bloquetos na Rua Sargento

José Pereira Martins, Bairro Bom Pastor; Indicação n.° 1141/25

que sugere ao Executivo a instalação de uma nova parada de

ônibus na Rua Sargento José Pereira Martins, Bairro Bom Pastor;

Indicação n.° 1142/25 que sugere ao Executivo que seja realizada

a pavimentação asfáltica da Rua Alfredo Matte, Bairro XV de

Novembro; Indicação n.° 1143/25 que sugere ao Executivo que seja

realizada a pavimentação asfáltica da Rua Olavo Bilac, Bairro XV

de Novembro; Pedido de Providências n.° 1151/25 que solicita ao

Executivo que providencie os serviços de ensaibramento e

patrolamento na Estrada Picada Francesa; Pedido de Providências

n.° 1152/25 que solicita ao Executivo que seja realizada a

recuperação do trilho localizado ao lado do SESI; Pedido de

Providências n.° 1153/25 que Solicita ao Executivo que

providencie o remendo do asfalto na Rua Dona Lídia, esquina com

a Rua Taquara, Bairro Figueira; Pedido de Providências n.°

1154/25 que solicita ao Executivo que providencie o serviço de

tapa-buraco na Rua Igrejinha, esquina com a Rua Jardelino

Robinson, Bairro Figueira. VEREADOR ELITON FREITAG: Indicação

3

n.° 1145/25 que sugere ao Executivo que seja reforçada a

estrutura da passarela existente entre a Rua Independência e o

Parque de Eventos Almiro Grings, ou avalie a possibilidade de

construir uma ponte de concreto no mesmo local; Indicação n.°

1146/25 que sugere ao Executivo que seja criado um programa

municipal de apoio e orientação aos proprietários de poços

artesianos; Pedido de Providências n.° 1155/25 que solicita ao

Executivo que realize a limpeza e o recolhimento dos lixos e

entulhos acumulados no Cemitério Municipal, bem como finalize as

obras em andamento no local; Pedido de Providências n.° 1156/25

que solicita ao Executivo que realize a pavimentação do trecho

de acesso ao Cemitério Municipal, bem como a construção de uma

rampa para facilitar o acesso de pedestres; Pedido de

Providências n.° 1157/25 que solicita ao Executivo que realize a

limpeza do beco localizado na Rua Rui Barbosa, no Bairro Cohab;

Indicação n.° 1158/25 que sugere ao Executivo que realize o

recapeamento asfáltico da Rua Irena Vilma Breyer, no Bairro

Saibreira II. VEREADORA PATRICIA WALLAUER: Votos de

Congratulações n.° 1159/25 pela passagem dos 85 anos da

Sociedade Cultural e Recreativa 10 de Novembro. VEREADOR ATILA

DE SOUZA: Substitutivo n.° 015/25 PLL 062/25, que “Institui o

Dia Municipal da Conscientização do Autismo no Município de

Igrejinha". Prosseguindo, passou-se ao GRANDE EXPEDIENTE:

Estiveram inscritos os vereadores Douglas Percoski, Maxwel de

Matos, Silvestre Garcia, Neidi Roos, Ana de Oliveira, Eliton

Freitag, Neimar Parreira, Patricia Wallauer e Atila de Souza.

Antes de passar à Ordem do Dia, o presidente questionou aos

vereadores da possibilidade de alteração da data da sessão a ser

realizada no dia 18 de novembro. Ficou aprovado por todos que a

mesma será realizada no dia 19 de novembro, quarta-feira, as 17

horas. Prosseguindo, foi iniciada a ORDEM DO DIA: Primeiramente,

o presidente informou que o Veto nº 004/25, bem como o Projeto

de Decreto Legislativo nº 003/25 e o Projeto de Resolução nº

010/25 serão encaminhados às comissões conforme prevê o

Regimento Interno. Após, passou-se às MATÉRIA COM TRAMITAÇÃO EM

RITO ESPECIAL: Em discussão e segunda votação o Projeto de

Emenda à Lei Orgânica nº 002/25 que “Altera os artigos da Lei

Orgânica Municipal que especifica”; Leitura da Mensagem

Apresentativa e do Parecer nº 003/2025 da Comissão de Especial

de Estudo do Regimento Interno e Lei Orgânica; O projeto foi

aprovado por unanimidade. MATÉRIA COM TRAMITAÇÃO EM RITO DE

URGÊNCIA: Em discussão o Projeto de Lei n° 081/25 que “Inclui

dispositivo na Lei Municipal nº 5.808, de 12 de setembro de

2025, que ‘Autoriza o Poder Executivo a doar terrenos urbanos,

para fins de implantação de habitação de interesse social”;

Leitura da Mensagem Apresentativa, do Parecer nº 108/2025 da

Comissão de Constituição e Justiça, do Parecer nº 054/25 da

Comissão de Orçamento, Finanças e Contas públicas e do Parecer

nº 014/25 da Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento,

Educação, Bem-Estar Social e Saúde; O projeto foi aprovado por

unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei n° 083/25 que

“Autoriza a isenção de multa e juros moratórios para o pagamento

de créditos tributários e não-tributários, inscritos ou não em

dívida ativa, na forma específica”; Leitura da Mensagem

4

Apresentativa, do Parecer nº 109/2025 da Comissão de

Constituição e Justiça, do Parecer nº 055/25 da Comissão de

Orçamento, Finanças e Contas Públicas e do Parecer nº 015/25 da

Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento, Educação, Bem-Estar

Social e Saúde; O projeto foi aprovado por unanimidade. MATÉRIAS

COM TRAMITAÇÃO EM RITO ORDINÁRIO: Novamente em discussão o

Projeto de Lei do Legislativo nº 067/25 que “Denomina via

pública no Bairro Garibaldi”; Leitura da Mensagem Apresentativa

e do Parecer nº 105/2025 da Comissão de Constituição e Justiça;

O projeto foi aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto

de Lei n° 076/25 que "Acrescenta o art. 9º-A à Lei Municipal nº

2.619, de 23 de julho de 1998, que autoriza o poder executivo a

regulamentar o comércio ambulante e dá outras providências, para

dispor sobre a vedação de instalação e comercialização por

vendedores ambulantes em logradouros específicos no Município";

Leitura da Mensagem Apresentativa, do Parecer nº 110/2025 da

Comissão de Constituição e Justiça e do Parecer nº 016/25 da

Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento, Educação, Bem-Estar

Social e Saúde; O vereador Eliton Freitag fez pedido de vista.

Em discussão o Projeto de Lei n° 077/25 que "Autoriza o Poder

Executivo a firmar contrato de concessão de uso de bem público

com a Associação dos Ambulantes de Igrejinha - ASSAMI, que

especifica"; Leitura da Mensagem Apresentativa, do Parecer nº

111/2025 da Comissão de Constituição e Justiça e do Parecer nº

017/25 da Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento, Educação,

Bem-Estar Social e Saúde; O projeto foi aprovado por

unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei n° 082/25 que “Altera

dispositivos na Lei nº 4.581 de 17 de fevereiro de 2014 que

‘Autoriza o Poder Executivo a repassar recursos pecuniários aos

médicos participantes do PROJETO MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL, com

o objetivo de assegurar moradia e alimentação’, que especifica”;

Leitura da Mensagem Apresentativa, do Parecer nº 112/2025 da

Comissão de Constituição e Justiça, do Parecer nº 056/25 da

Comissão de Orçamentos, Finanças e Contas Públicas e do Parecer

nº 018/25 da Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento,

Educação, Bem-Estar Social e Saúde; O projeto foi aprovado por

unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Complementar do

Legislativo n° 002/25 que "Inclui dispositivo na Lei

Complementar nº 001, de 27 de março de 2018, que “Institui o

Novo Código de Posturas e revoga a Lei nº 195, de 01 de dezembro

de 1971”; Leitura da Mensagem Apresentativa, do Parecer nº

113/2025 da Comissão de Constituição e Justiça e do Parecer nº

019/25 da Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento, Educação,

Bem-Estar Social e Saúde; O projeto foi aprovado por

unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Complementar do

Legislativo n.° 003/25 que "Inclui dispositivo na Lei

Complementar nº 001, de 27 de março de 2018, que “Institui o

Novo Código de Posturas e revoga a Lei nº 195, de 01 de dezembro

de 1971”; Leitura da Mensagem Apresentativa, da Emenda

Modificativa nº 041/25, do Parecer nº 114/2025 da Comissão de

Constituição e Justiça e do Parecer nº 020/25 da Comissão de

Infraestrutura, Desenvolvimento, Educação, Bem-Estar Social e

Saúde; Ordem de votação: Emenda Modificativa nº 041/25: Aprovado

por unanimidade; Projeto de Lei Complementar do Legislativo nº

5

003/25: Aprovado por unanimidade; Segue para redação final. Em

discussão o Projeto de Lei do Legislativo n° 045/25 que "Veda a

nomeação para cargo em comissão de pessoas que tenham sido

condenadas por crimes contra a dignidade sexual de crianças e

adolescentes, conforme previsto no Projeto de Lei Federal nº

6.477/2019 e legislação correlata, no âmbito do Município de

Igrejinha, e dá outras providências"; Leitura da Mensagem

Apresentativa, do Substitutivo nº 013/25, do Parecer nº 115/2025

da Comissão de Constituição e Justiça e do Parecer nº 021/25 da

Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento, Educação, Bem-Estar

Social e Saúde; Substitutivo nº 013/25: Aprovado por

unanimidade; Projeto de Lei do Legislativo nº 045/25:

Prejudicado com a aprovação do substitutivo. Requerimento n.°

1136/25 - Ver. Neimar Parreira, Ver.ª Patricia Wallauer e Ver.ª

Ana de Oliveira: Aprovado por unanimidade; Requerimento n.°

1137/25 - Ver.ª Neidi Roos: Aprovado por unanimidade; Votos de

Congratulações n.° 1159/25 - Ver.ª Patricia Wallauer: Aprovado e

subscrito pelas bancadas; Votos de Pesar n.° 1135/25 - Ver.

Neimar Parreira e Ver.ª Neidi Roos: Aprovado e subscrito pelas

bancadas; Votos de Pesar n.° 1138/25 - Ver.ª Neidi Roos:

Aprovado e subscrito pelas bancadas. Em seguida, o presidente

comunicou que os Pedidos de Providências e Indicações serão

encaminhados ao Executivo Municipal conforme dispõe o Regimento

Interno. Após, passou-se às EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve

inscrição. Finalizando, o Presidente informou que a próxima

Sessão Ordinária será realizada no dia 19 de novembro de 2025,

quarta-feira, às dezessete horas, na sede do Legislativo

Municipal. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e a

presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos

Vereadores presentes. ******************************************

Vereadora ANA MARIA DE OLIVEIRA DE SÁ

Vereador ATILA RODRIGO DE SOUZA

Vereador DOUGLAS RODRIGUES PERCOSKI

Vereador ELITON JULIANO FREITAG

Vereador MAXWEL LUIS DE MATOS

Vereadora NEIDI IONE ROOS ZENI

Vereador NEIMAR LUIZ PARREIRA

Vereadora PATRICIA SILVANA WALLAUER

Vereador SILVESTRE DE OLIVEIRA GARCIA